ATA Nº7/2020 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR 2

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos, 3

por videoconferência, participaram os seguintes membros do Colegiado do Programa de Pós-4

Graduação em Extensão Rural, sob a presidência da professora Andréa Cristina Dörr 5

(Coordenadora), os docentes: Janaína Balk Brandão (Coordenadora substituta), Alisson 6

Vicente Zarnott, José Marcos Froehlich e Marco Antônio Verardi Fialho, a doutoranda Laila 7

Garcia Marques e o mestrando Cassiel Henrique Moreira. A presidente deu as boas-vindas a 8

todos, pediu autorização para gravar a reunião e em seguida iniciou a leitura da pauta para 9

apreciação a seguir: 1) Deliberar sobre a aceitação dos testes de suficiência em língua 10

estrangeira realizados na modalidade online;; após a professora Andréa Cristina Dörr, 11

apresentar a resposta recebida por e-mail do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas -12

UFSM informando que os testes  de suficiência online que mais se assemelham em termos de 13

equivalência ao TESLLE realizado na UFSM são das instituições UFG e UFSC. O Colegiado 14

deliberou e aprovou que os testes de suficiência online advindos dessas duas referidas 15

instituições tenham validade dentro do PPGExR. 2) Apreciação das atas da Comissão de 16

Recursos do PROAP Nº 4 e Nº 5; após a leitura e as deliberações registradas nas atas Nº 4 e 17

Nº 5 dos Recursos do PROAP, o Colegiado aprova as atas da comissão de Recursos do 18

PROAP. 3) Aprovação da coorientação da aluna Janaína Betto; a profa. Andréa Cristina 19

Dörr apresentou as justificativas, aos demais presentes na reunião, da acadêmica do PPGExR 20

Janaína Betto, mediante formulário de solicitação de coorientação onde solicita incluir a 21

profa. Dra. Luiza Dias Flores, lotada no Departamento de Antropologia da Universidade 22

Federal do Amazonas (UFAM) como coorientadora. Tal solicitação foi aprovada pelo 23

Colegiado. 4) Deliberação e Homologação das docências orientadas 2020/1 e 2020/2; a 24

profa. Andréa Cristina Dörr relatou aos demais membros do Colegiado que as Docências 25

Orientadas do primeiro semestre de 2020 estavam irregulares em função da pandemia e da 26

suspensão das atividades presenciais. Relatou, também, que muitos formulários, pela falta de 27

assinatura dos orientadores, não entraram na última reunião do Colegiado do dia 09 de março 28

de 2020 para serem homologados e que o impedimento de acesso aos prédios postergou o 29

andamento dessas solicitações por se tratarem de documento físico que estava guardado em 30

pasta na secretaria do PPGExR. Devido a todos esses infortúnios os alunos que haviam 31

solicitado docência se matricularam na disciplina no período de matrículas e a cursaram sem 32

terem seus planos homologados pelo Colegiado e pelo DEAER e o intuito da coordenação é 33

regularizar esta situação. Com relação as Docências Orientadas 2020/1 foram recebidas as 34

solicitações dos seguintes alunos: Mestrado: Ana Paula Vieira Neves (I), Bruna Lunkes (I), 35

Fernanda Miranda (I), Larissa Terra Langer (I), Rodrigo Berttoni Cidade (I), Sebastião 36

Jorge Agostinho Mendes (I) e Vanessa Lazzaretti Picolotto (I); Doutorado: Alida Corey 37

Arango Cruz (III), Bernardo Rodrigues da Silva (III), Angélica Cristina Rhoden (IV) e 38

Jana Rossato Gonçalves (IV). Após análise da situação o Colegiado decidiu indeferir todas 39

as solicitações de Docências Orientadas 2020/1 e para uma nova análise solicitou que cada 40

professor orientador responsável pela Docência apresente uma justificativa sobre o plano de 41

Docência que foi desenvolvido, bem como, se o aluno cumpriu a Docência no referido 42

semestre. Com relação as Docências Orientadas 2020/2 foram recebidas as solicitações dos 43

seguintes alunos: Mestrado: Gisele Simi Turchetti (I), Roselaine Tereza Piber (I), 44

Fernanda Miranda (II), Rodrigo Berttoni Cidade (II). Doutorado: Fernanda de 45

Figueiredo Ferreira (III), Gilmar Jorge Wakulicz (III), Thiago Kader Rajeh Ibdaiwi 46

(III), Bernardo Rodrigues da Silva (IV), Fernanda de Figueiredo Ferreira (IV) e Luana 47

Fernandes Melo (IV). As solicitações de Docência Orientada 2020/2 foram todas aprovadas 48

pelo Colegiado. 5) Aprovação dos Planos de Estudos; a profa. Andréa Cristina Dörr 49

informou aos demais presentes que os planos de estudos dos alunos ingressantes no primeiro 50

semestre de 2020 precisariam ser homologados pela coordenação para que os mesmos possam 51

realizar a matrícula do segundo semestre. Os Planos de Estudos homologados pela 52

coordenação do PPGExR dos seguintes alunos (as) ingressantes no Mestrado do PPGExR 53

foram: Bruno Bervig Collares (matrícula: 202060745), Cassiel Henrique Moreira 54

(matrícula: 202060746), Domingos Athaides Pires Barbosa Junior (matrícula: 55

202060747), Eduardo Francisco Luft (matrícula: 202060748), Ricardo Marian Tiherro 56

(matrícula: 202060749), Rodrigo Berttoni Cidade (matrícula: 202060750), Tábata 57

Morena Rodrigues Saragoso (matrícula: 202060751)  e Vitor Birck (matrícula: 58

202060752). Os Planos de Estudos homologados pela coordenação do PPGExR dos seguintes 59

alunos (as) ingressantes no Doutorado do PPGExR foram: Marlova Giuliani Garcia 60

(matrícula: 202060207), Ricardo Alberti (matrícula: 202060208) e Laila Garcia Marques 61

(matrícula: 202060206). Os planos de estudos do aluno José Luis Gonçalves Ramos 62

(matrícula: 202060204) e da aluna Fernanda Rezer de Menezes (matrícula: 202060203) 63

encontram-se sob avaliação do orientador e serão homologados posteriormente Ad 64

Referendum. As homologações dos Planos de Estudos foram aprovadas pelo Colegiado. 6) 65

Criação da Comissão Print no PPGExR para melhor articular e dar visibilidade às 66

ações de internacionalização; atendendo a uma  demanda do prof. Gilberto Kozloski, 67

coordenador geral do Programa Capes Print Ecossistemas Sustentáveis, do qual o PPGExR 68

participa e que foi dirigida aos professores Joel Orlando Bevilaqua Marin e Marcos Botton 69

Piccin, que a repassaram ao professor José Marcos Froehlich, este apresentou a proposta de 70

criação da referida Comissão no âmbito do Programa e ressaltou a importância das ações de 71

internacionalização na avaliação da CAPES. O colegiado aprovou a criação da Comissão 72

CapesPrint, definindo que sua composição seja constituída por participantes no referido 73

Programa, a saber: professores José Marcos Froehlich (Presidente), Marcos Botton Piccin, 74

Joel Orlando Bevilaqua Marin, Everton Lazzaretti Picolotto, Gisele Martins Guimarães, 75

Marco Antônio Verardi Fialho, Vicente Celestino Silveira e da discente de doutorado do 76

PPGExR Andreia Sá Brito. 7) Assuntos Gerais; não houve nenhuma consideração. Para 77

finalizar a reunião, a presidente, professora Andréa Cristina Dörr, agradeceu a participação e 78

o empenho de todos. Nada mais havendo para ser tratado, foi encerrada a presente reunião e, 79

para constar, eu, Simone Souza Baptista, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e 80

demais membros do Colegiado que participaram da reunião por videoconferência. Santa 81

Maria, 05 de outubro de 2020. 82

 83

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA Nº 7 - 2020 Reunião Colegiado.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.038905/2020-57
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

3143876 - SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)

03.10.15.00.1.0 - SECRETARIA CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - SCPPGER

09/10/2020 11:09:39

1327821 - MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

09/10/2020 11:24:43

1728855 - ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

09/10/2020 11:45:21

202060746 - CASSIEL HENRIQUE MOREIRA (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.15.02.0.0 - PG Mestrado em Extensão Rural - 42002010009M6

09/10/2020 12:29:42

2571757 - JANAÍNA BALK BRANDÃO (Coordenador de Curso (Substituto))

03.10.15.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

09/10/2020 12:31:43

2050888 - JOSE MARCOS FROEHLICH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

10/10/2020 01:27:11

1635183 - ALISSON VICENTE ZARNOTT (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEDA

13/10/2020 13:44:52

201660296 - LAILA GARCIA MARQUES (Aluno de Graduação)

05.10.13.01.0.0 - Programa Especial de Graduação de Formação de Professores para a Educação Profissional

13/10/2020 13:57:52

Código Verificador: 367373

Código CRC: d27df08

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=367373&crc=d27df08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=367373&crc=d27df08
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=367373&crc=d27df08